NOTA DE ESCLARECIMENTO Nº 02 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2018
Respondendo à consulta formulada referente ao edital de PE nº 10/2018, que tem por objeto Fornecimento de tubos de PVC e reservatórios de água para aplicação em Sistemas de Abastecimento de água e Sistemas de Irrigação, visando atender às necessidades de diversos municípios, na área de abrangência da 2ª Superintendência Regional da Codevasf, no Estado da Bahia.
QUESTIONAMENTO 01:

PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL N° 010/2018

OBJETO: FORNECIMENTO DE TUBOS DE PVC E RESERVATÓRIOS DE ÁGUA PARA APLICAÇÃO EM SISTEMAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SISTEMAS DE IRRIGAÇÃO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DE DIVERSOS MUNICÍPIOS, NA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DA 2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA CODEVASF, NO ESTADO DA BAHIA.

                SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS

         Referente ao Pregão mencionado acima no Lote nº 1, são mencionados os seguintes materiais:

	GRUPO I – Tubos de PVC

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	UN
	QT

	01
	Tubo PVC Irriga, na cor azul com juntas soldáveis PN 80 – DN 100mm.
	un
	1.500

	02
	Tubo PVC Irriga, na cor azul com juntas soldáveis PN 80 – DN 75mm.
	un
	4.500

	03
	Tubo PVC Irriga, na cor azul com juntas soldáveis PN 80 – DN 50mm.
	un
	90.000

	04
	Tubo PVC Irriga, na cor Azul PN 60 - DN 32mm.
	un
	4.500

	05
	Tubo PVC, soldável, DN 20mm, água fria (NBR-5648).
	m
	4.500

	06
	Tubo PVC, soldável, DN 25mm, água fria (NBR-5648).
	m
	4.500

	07
	Tubo PVC, soldável, DN 32mm, água fria (NBR-5648).
	m
	4.500

	08
	Tubo PVC PBA, Classe 12, JE, DN 50mm, Rede água (NBR 5647).
	m
	22.500

	09
	Tubo PVC PBA, Classe 12, JE, DN 75mm, Rede água (NBR 5647).
	m
	15.000

	10
	Tubo PVC PBA, Classe 12, JE, DN 100mm, Rede água (NBR 5647).
	m
	750

 A POLITEJO BRASIL – INDÚSTRIA DE PLÁSTICOS LTDA. produz somente  o materiais conforme descrito no itens 8,9 e 10, e não produz os tubos descritos nos demais itens, o que acontece com a maioria dos licitantes, pois são materiais com normas diferentes. Sendo assim não deveriam estar no mesmo lote, pois licitantes que produzem materiais licitados ficam impedidos de participar, devido ao grupo (lote) em que se encontram.

         Sendo assim solicitamos o desmembramento do referido Lote em novos lotes, um apenas com os itens 8,9 e 10 e outro com os demais, dando assim maior competitividade ao certame e resgatando os princípios da Lei nº 8666.
RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS:

Prezado Licitante,

Em relação aos questionamentos, a Secretaria Regional de Licitações responde que:
Os itens 08, 09 e 10 foram desmembrados. O novo edital e seus anexos estarão sendo disponibilizados a partir do dia 01/08/2018. Favor acompanhar no sítio da Codevasf e do Comprasnet, nos endereços www.codevasf.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br
Atenciosamente,
Via original assinada e anexa aos autos do processo nº 59520.000405/2018-59.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações – 2ª SR/SL